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Anotace

Tato bakalářská práce, Sociální služby pro osoby bez přístřeší na Praze 7, je

zaměřena na problematiku bezdomovectví. Konkrétně pojednává o tom, jak

osoby bez přístřeší, evidované na Úřadu městské části Praha 7, sociální odbor

využívají dostupné sociální služby na území Prahy 7. Příslušné sociální služby

jsou zde specifikovány, stejně jako systém pomoci vycházející z činnosti

městské části a okrajově systém pomoci v rámci zákonů ČR.

Druhá část práce je zaměřena na vyhodnocení ankety, kde jsem zjišťovala, jaké

služby osoby bez přístřeší nejčastěji využívají, jak jsou s nimy spokojeny, zda

je hodnotí jako dostačující, atd.

Summary

This bachelor dissertation “Social services for the homeless in Praha 7” deals

with the issues of homelessness. Its main aim is to describe social services

available to the homeless registered by the Local Council of Praha 7 and to find

out if the homeless are contented with them. The theoretical part contains

information about the system of help to the homeless organized by social

services in Praha 7 and also about its legal basis – the system of social services

in the Czech Republic.

The other part of the dissertation contains the results of survey among the

homeless in Praha 7 – it brings the data about the most used services and the

assessment of services by the homeless.
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1. Úvod

V životě člověka může nastat taková situace, kdy se náhle ocitne na okraji

společnosti. Dotyčný má tak znesnadněný přístup k jinak běžně dostupným

zdrojům jako je bydlení, zdravotní péče, sociální ochrana, vzdělání

a zaměstnání. Naštěstí však v současné době existují mechanizmy, které mají

za úkol těmto situacím předcházet nebo alespoň zmírňovat jejich dopad.

Důležitou koncepcí většiny obcí, městských částí a nestátních organizací je

systém pomoci, jež v sobě zahrnuje řešení problematiky bezdomovectví.

K dispozici těmto lidem jsou fungující zařízení sociálních služeb, jež si kladou

za cíl reagovat na konkrétní lidskou nouzi a na důležitost potřeb lidské bytosti.

Jejich posláním je zajistit dočasné ubytování a poskytnout maximální oporu

při snaze navrátit se do samostatného života ve společnosti. Naopak se

od uživatelů těchto služeb očekává aktivní spolupráce při řešení jejich

nepříznivé životní situace.

Uvedené téma bakalářské práce jsem zvolila proto, že s lidmi bez přístřeší,

mimo jiných, pracuji, a to na Úřadu městské části Praha 7, oddělení doplňkové

péče, v rámci dávek pomoci v hmotné nouzi.

Cílem práce je zmapovat poskytování sociálních služeb pro osoby bez

přístřeší v Městské části Praha 7. Zjistit dle registru Ministerstva práce

a sociálních věcí seznam sociálních služeb a zaměřit se na to, do jaké míry jsou

využívány, hodnoceny mezi jejich uživateli, apod. Dále zjistit související

informace týkající se pobytu evidovaných bezdomovců sociálního odboru

na území městské části a představit zároveň tak i její program při řešení

problematiky bezdomovectví.

Celkem tato práce obsahuje přes 40 stran plného textu. Po samotném úvodu

se zabývám především obecným vhledem do problematiky bezdomovectví.

Představím zařízení sociálních sužeb pro osoby bez přístřeší dle Zákona

o sociálních službách 108/2006 Sb. a dále ta konkrétní, dostupná v obvodu
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Městské části Praha 7, kterými jsou Armáda spásy a loď Hermes. Následně

popíši systém dávek pomoci v hmotné nouzi a celkovou koncepci pomoci

Městské části Praha 7, včetně jejího projektu, financování sociálních služeb

a komunitního plánování.

Druhá část práce je zaměřena na vyhodnocení ankety, která byla určena

pro osoby bez přístřeší evidované na oddělení doplňkové péče sociálního

odboru Městské části Praha 7. Pomocí písemného i grafického vyhodnocení,

jsem se snažila ilustrovat cíl práce. Zjistit, jaké služby osoby bez přístřeší

nejčastěji využívají, jak jsou s nimi spokojeny, zda je hodnotí jako dostačující,

atd. Také mě zajímalo, pokud dané služby nevyužívají, tak proč a kde jinde

tedy přebývají.

Snažila jsem se vytvořit souvislý text zakládající se na faktech odborné

literatury a příslušné legislativy. Tento text doplnit specifickými informacemi

týkající se práce sociálního odboru Úřadu městské části Praha 7 a svými

osobními zkušenostmi vycházejícími z pracovních kontaktů s bezdomovci.

Na základě těchto poznatků jsem vytvořila tři hypotézy, které mi byly

vodítkem při sestavování otázek v anketě a umožnily stanovené hypotézy

vyvrátit či potvrdit. Také jsem doufala, že se mi podaří ve výpovědích

respondentů najít další možné zajímavosti a souvislosti.
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2. Bezdomovectví – vhled do problematiky

Pod pojmem bezdomovec si představí téměř každý „zchátralý“,

neupravený, špinavý, zapáchající zevnějšek ženy nebo muže žebrajícího

na ulici. Přesto odborná literatura pojem vymezuje jako: „Lidé žijící bez

stálého bydlení a obvykle i bez stálého zaměstnání, odříznuti od zdrojů, které

jsou běžně dostupné jiným občanům (včetně systému sociální podpory).

Nejširší v Evropě užívaná definice zahrnuje mezi bezdomovce vedle osob bez

střechy nad hlavou i osoby žijící v nedůstojných podmínkách, v ústavech

a sociálních zařízeních, osoby, které nemají vlastní bydlení, a osoby, jimž hrozí

ztráta bydlení.“
1

Souhrnně je bezdomovectví označováno jako negativní společenský jev,

který zasáhne všechny oblasti života postiženého jedince a zpravidla vede

k sociálnímu vyloučení. „Sociální vyloučení bývá vymezováno jako proces, kdy

jsou jednotlivci i celé skupiny osob zbavováni přístupu ke zdrojům nezbytným

pro zapojení se do sociálních a ekonomických aktivit společnosti jako celku.“
2

Bezdomovectví je členěno do třech základních forem. Zjevní bezdomovci

jsou osoby na první pohled laickou veřejností poznatelné. Většinou se jedná

o zanedbaný vzhled a nápadné je i jejich chování, např. žebrání, přehrabování

se v kontejnerech, atd. Tato skupina bezdomovců nejčastěji vyhledává pomoc

sociálních zařízení z důvodu poskytnutí tepla, noclehu, jídla, ošacení.

Skrytí bezdomovci tvoří větší skupinu než zjevní. Jsou to lidé na první

pohled nedávající znát, v jaké žijí situaci. Obvykle jsou upravení, ale nezdržují

se na jednom místě. Střídají nocleh na ubytovnách, u známých, apod.

1
MATOUŠEK, O., Slovník sociální práce. 1. vydání, Praha: Portál, 2003, s. 34

2
ŠTĚCHOVÁ, M., LUPTÁKOVÁ, M., KOPOLDOVÁ, B., Bezdomovectví a bezdomovci

z pohledu kriminologie. Praha : Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2008, s.37.
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 Třetí skupinou bezdomovců jsou osoby bezdomovectvím ohroženy. Jedná

se o tzv. potencionální bezdomovství. Většinou jsou to lidé s nepravidelným

zaměstnáním, lidé opouštějící ústavní výchovu, psychiatrickou léčebnu či

výkon trestu odnětí svobody. Dále osoby žijící v podnájmech, kde nebyla

vystavena řádná smlouva, lidé rozvedení, osamělí, lidé závislí na návykových

látkách.
3

Dále jsou odbornou literaturou prezentovány faktory, které mohou

vyvolávat fenomén bezdomovectví. Jsou to faktory objektivní a subjektivní.
4

Mezi objektivní faktory je zahrnována zejména politika zaměstnanosti, bytová

politika, sociální politika daného státu, postavení etnických minorit. Faktory

subjektivní spočívají v celkové osobnosti jedince. Souvisí s temperamentem,

charakterem, věkem, schopnostmi jedince, apod. Konkrétně se ještě dále dělí

na faktory materiální (ztráta bydlení, ztráta zaměstnání, nedostatečné příjmy),

faktory vztahové (rozvod, rozpad rodiny, násilí v rodině), dále faktory osobní

(duševní či tělesné onemocnění, invalidita, alkoholismus) a faktory

institucionální (propuštění z ústavu, z vězení, z dětského domova).
5

Jistě je možná i kombinace obou typů faktorů. Každopádně znalost příčin je

jedním z hlavních předpokladů při řešení následků bezdomovectví.
6

Rozdíly se najdou v charakteristikách mezi bezdomovci muži a ženami.

„Ženy mají bohatší sociální síť, většinou jsou schopny vytěžit její zdroje


[…]


poskytovat právě těm potřebným. Na jejich užívání by měli mít nárok občané,

jež jsou sice bezdomovectvím ohroženi, ale zároveň nepřenechávají řešení

jejich situace na druhých. Mělo by se přihlížet, jak k finančním a rodinným

poměrům, k věku, zdravotnímu stavu, snaze uplatnit se na trhu práce, k celkové

spolupráci se sociálním odborem, apod. Samozřejmě by tím neměla být

potlačena jejich motivace umět se postarat sám o sebe. Není totiž výjimkou, že

např. dnešní samostatně žijící občan s minimální mzdou v Praze je v podstatě

mnohdy bezdomovectvím ohrožen.

Pozastavit se lze také nad významem slova bezdomovec. V úvodu práce

bylo zmíněno, že se jedná o člověka, který nemá vlastní bydlení, žije

v nedůstojných podmínkách, apod. Mezi respondenty, kteří se účastnili ankety,

je dostatek takových bezdomovců. Nejsou osobami potulujícími se venku, ale

skupinou lidí nezdržující se pouze v místě svého faktického bydliště nebo

skupina lidí mající jako trvalé bydliště uvedenou adresu obecního úřadu.

Pro klid většinové společnosti a snadnou dostupnost osobám bez přístřeší

bych navrhovala rozptyl sociálních služeb ve více městských částech. Armáda

spásy je koncentrována do jedné velké budovy, ale mnohem lepší by byl spíše
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větší počet budov s nižší kapacitou. Předešlo by se tak vysokému výskytu osob

bez přístřeší na jednom místě a s tím spojených potíží.

Domnívám se, že se mi podařilo stanovený cíl naplnit a výsledky bakalářské

práce mohou přinést inspiraci a dobrý užitek samotné městské části,

příslušným zařízením sociálních služeb, případně posloužit jako podklad

pro další studentské práce.
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11. Seznam příloh - Anketa

Dobrý den,

právě máte před sebou anketu, která slouží pro zpracování bakalářské

práce na téma Sociální služby pro osoby bez přístřeší na Praze 7. Vaše

odpovědi budou anonymně použity pouze pro tento účel. Předem Vám za Vaše

přínosné odpovědi děkuji.

1. Využíváte nebo využil/a jste někdy sociálních služeb pro osoby

bez přístřeší dostupných na Městské části Praha 7? (Pokud označíte

odpověď ne, pokračujte, prosím, otázkou č. 3).

a) Ano

b) Ne

2. Pokud ano, označte, prosím, o jaké zařízení se jednalo?

a) Armády spásy

b) Loď Hermes

c) Jiné ………………………………………………………………………

3. Využíváte nebo využil/a jste někdy sociálních služeb pro osoby

bez přístřeší mimo Městskou část Praha 7? (Pokud označíte odpověď ne,

pokračujte, prosím, otázkou č. 9).

a) Ano

b) Ne

4. Pokud využíváte nebo jste využil/a služeb Armády spásy, označte,

prosím, o jaké formy služby šlo.

a) Nízkoprahové denní centrum (poradenství, ošacení, ..)

54

b) Noclehárna

c) Dlouhodobý pobyt

d) Zprostředkování zaměstnání

5. Jak jste nebo jste byl/a se službami Armády spásy spokojen/a?

(Ohodnoťte na škále, kdy 1 znamená velmi spokojen a 5 velmi nespokojen).

1 2 3 4 5

6. Na Armádě spásy je též dostupné využití duchovní služby. Využíváte

nebo využil/a jste ji?

a) Ano, účastním se bohoslužeb

b) Ano, individuálně se setkávám s pastoračním pracovníkem

c) Ne

7. Pokud využíváte nebo jste využil/a služeb lodi Hermes, označte, prosím,

o jaké formy služby šlo.

a) Noclehárna

b) Osobní hygiena

c) Sociální poradenství

d) Právník

e) Zdravotní ošetřovna

f) Psycholog, pedagog, speciální pedagog

8. Jak jste nebo jste byl/a se službami lodi Hermes spokojen/a? (Ohodnoťte

na škále, kdy 1 znamená velmi spokojen a 5 velmi nespokojen).

1 2 3 4 5
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9. Jestliže jste doposud žádné formy nabízených sociálních služeb

Armádou spásy nebo lodí Hermes nevyužil/a, můžete sdělit důvod?

a) Nevyhovují mi zde příslušní zaměstnanci

b) Služby, o které bych měl/a zájem jsou zde placeny

c) Nebylo mi to nikým nabídnuto

d) Nechci zde dodržovat provozní řád

e) Nepovažuji se za osobu, která potřebuje využívat služeb

Armády spásy nebo lodi Hermes

f) Jiný důvod ………………………………………………………………….

10. Kdyby byl nocleh na Armádě spásy a lodi Hermes poskytován zcela

zdarma, využíval/a byste jej častěji?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. V noci v letním období pobýváte převážně kde?

a) Na ubytovně

b) Na Armádě spásy

c) Na lodi Hermes

d) V bytě u kamarádů, známých, rodiny

e) Venku, na ulici, na nádraží

12. V noci v zimním období pobýváte převážně kde?

a) Na ubytovně

b) Na Armádě spásy

c) Na lodi Hermes
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 d) V bytě kamarádů, známých, rodiny

e) Venku, na ulici, na nádraží

13. Považujete dostupné sociální služby pro osoby bez přístřeší na Praze 7

za dostačující?

a) Ano

b) Ne, uvítal/a bych zde více podobných zařízení

c) Nevím

14. Vaše nejvyšší dokončené vzdělání je:

a) Základní

b) Odborné učiliště

c) Středoškolské

d) Vyšší než středoškolské

e) Žádné

15. Jste věřící?

a) Ano

b) Ne

16. Pohlaví:

a) Žena

b) Muž

17. Věk:

a) 18 – 30 let

b) 31 – 49 let

c) 50 a více let