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Výběr tématu (vhodnost, aktuálnost):

Problematika bezdomovectví se již stala na základní úrovni dobře popsané téma, ale zatím ne

v aplikační rovině sociální práce. Studentka zvolila téma sociálních služeb v konkrétní lokalitě,

která je problémem velmi exponovaná - Městská část Praha 7. Téma se snažila uchopit nejenom

teoreticky, ale i prostřednictvím empirického šetření. K tomu využila své zkušenosti a postoje k

způsobům pomoci osobám bez přístřeší.

Cíle práce (str. 8) jsou zaměřené na zjišťování názorů uživatelů služeb, kteří využívají sociálních

služeb v zařízeních působících na vybrané městské části a jejich popis včetně samotného Úřadu

městské části Prahy 7, který plní exekutivní úkoly obce s rozšířenou působností. Zde realizovala

anketu, kterou autorka zvolila pro získání dat na ověření stanovených pracovních hypotéz.

Odborná část:

Studentka práci rozložila do sedmi (číselně do 8) kapitol, přičemž střídavě v jednotlivých

kapitolách popisuje teoretickou propedeutiku problematiky bezdomovectví se sekundární

analýzou získaných informací o projektech a činnostech jednotlivých organizací řešící zkoumaný

sociálně patologický jev (například kapitola 3, 4 a 6). Poslední sedmá kapitola je určena

samotnému šetření, kde pro sběr dat byla použita jako základní technika anketa.

První (číselně 2) kapitola se věnuje výchozímu popisu bezdomovectví, kde je zmiňována jeho

podstatná charakteristika. Přestože jde o velmi stručný výčet, snaží se studentka vystihnout ty

nejdůležitější faktory, které problém tvoří. Stálo by za zvážení, tuto kapitolu, v případě

budoucího rozšiřování práce doplnit, o příčiny vzniku bezdomovectví, neboť sociální služby,

které ho řeší již důsledky, musí ve svém prvoplánovaném přístupu vycházet z podstaty problému.

Chvályhodné je, že v textu se například objevuje dělení lidí bez domova podle základní triády

(zjevné …), dále rozdíl mezi mužským a ženským bezdomovectvím, a historií problematiky.
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Druhá (číselně 3.) kapitola má za účel seznámit čtenáře se specifikami sociálních služeb pro

osoby bez přístřeší. I zde by bylo vhodné rozšířit text o související zákon 111/2006 Sb., o pomoci

v hmotné nouzi, který byl sice transformován
1
(společně se z. č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách), ale řeší konkrétně finančně přímo situaci osob bez přístřeší, kterou definuje § 2, pís. e).

Kapitola třetí (číselně 4.) je zaměřena na organizace, které vykonávají svoji činnost určenou pro

pomoc osobám bez přístřeší na území MČ Praha 7. Konkrétně se jedná o církev Armáda spásy a

Centrum sociálních služeb Praha, které provozuje loď Hermes, jako službu sociálního

poradenství – noclehárnu. Vedle obecných charakteristik se v textu objevuje i historie a

parametry poskytovaných služeb. Čtvrtá (číselně 5.) kapitola má za úkol popsat projekt, který

realizovala Městská část Praha 7 s názvem „Odlepit se ze dna, pomůže Vám sedma“. V popisu se

lze dozvědět, že se jedná o osvětový projekt zaměřený jak na laickou veřejnost, tak na

potencionální žadatele o sociální služby.

V páté (číselně 6.) kapitole autorka postihuje ty nejdůležitější informace o dávkách z. č. 111/2006

Sb., o pomoci hmotné nouzi, o které si může za splnění předepsaných podmínek osoba bez

přístřeší potencionálně požádat. Zde by mohl býti opět doplněn již navrhovaný § 2 téhož zákona,

který uplatňují při pomoci osobám bez přístřeší sociální kurátoři. I přesto že se jedná o

marginální segment celého systému pomoci v hmotné nouzi, zajímavé a informačně důležité se

tato možnost jeví především z pohledu cílové skupiny. A to především proto, že je tato

jednorázová dávka konkrétně zacílená a zákonem označená jako pomoc pro osoby bez přístřeší.

Šestá (číselně 7.) kapitola se věnuje komunitnímu plánování na Praze 7, které má mimo jiné i

v rámci střednědobého plánu řešit problematiku bezdomovectví na jejím území. Je chvályhodné,

že autorka tuto diskutovanou metodu ve své práci použila. Čtenář se může nepřímo dozvědět jak

její názory, tak velmi rozporuplný přístup představitelů městské části a do určité míry i

samotných řešitelů. MČ Praha 7 je jedna z mála pražských obvodů, kde je poměrně velká

kumulace organizací, které bezdomovectví řeší, přesto, že se jedná o celopražský a

celorepublikový problém.

Poslední sedmá (číselně 8.) kapitola zkoumá postoje uživatelů sociálních služeb zaměřených na

pomoc osobám bez přístřeší. Anketa je koncipovaná do 17 otázek a má za úkol zjistit názory na

poskytované služby organizacemi Armády spásy a Centra sociálních služeb. Mimo jiné i to, zdali

žadatel o tyto služby by byl ochoten více využívat nabídku, kdyby byla bezplatná. Zajímavá je i

otázka týkající se náboženského vyznání. Zde bych si ovšem dovolil podotknout, že přímá otázka

č. 15 „Jste věřící?“ může být svým způsobem zavádějící, neboť každý dotazovaný nemusí vnímat

víru pouze v náboženském kontextu. Nejedná se ovšem o nosnou otázku ke zkoumanému tématu,

proto neovlivnila celkově získané informace z ankety.

1
Zákon č. 366/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony.
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Do odůvodnění volby výzkumné metody v úvodu této kapitoly bych navrhoval doplnit zmínku o

předpokládané možnosti částečného efektu zkreslení mezi respondentem a dotazovaným
2
, ke

kterému při anketě se zkoumanou skupinou dochází.

Obsahová správnost:

Studentka při vypracování vycházela z dostupných odborných materiálů. Musím však dodat, že

literatury na trhu na toto téma, je stále nedostatek.

Struktura a vyváženost jednotlivých částí (kapitol) práce:

Studentka ve své práci řadí kapitoly netradičním způsobem, ale nejedná se o nedostatek.

Práce je nepřímo rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Použití odborné literatury, citací, odkazů:

Studentka má svou práci věcně správně podloženou jak z odborné literatury, tak z internetových

zdrojů. Je patrné, že se s literaturou seznámila a citace volila správně.

Vlastní přínos studenta:

Práce vykazuje přehled o dané problematice s osobní invencí studentky.

Využitelnost AP v praxi:

Bakalářská práce by po jejím rozšíření, mohla sloužit jako manuál pro sociální pracovníky

Sociálního odboru ÚMČ Praha 7.

Závěrečné hodnocení:

Studentka splnila stanovený cíl. Odpověděla na tři pracovní hypotézy, které si stanovila na

začátku práce. Text je realistický, srozumitelný, přínosný a podmětný. Doporučuji k obhajobě

absolventské práce.

2
Respondent se snaží odpovídat tak, aby se zalíbil tazatelovi.
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Formulace doplňujících otázek k ústní obhajobě:

1. Domníváte se nezávisle na výsledku Vaší ankety, že by bylo pro dostupnost nabídky

sociálních služeb i pro nejméně schopné lidi bez domova potřebné nabízet určitý typ

služeb bezplatně?

2. Domníváte se, že podmínky, které musí žadatel o noclehárnu na lodi Hermes splnit,

jsou v souladu s filosofií této služby, která by měla být pokud možno co nejvíce

dostupná a maximálně nízkoprahová?

V Praze dne: 17. 5. 2011 Pavel Pěnkava

5

Navržená kvalifikace: B

V Praze dne: 16. 1. 2012

Pavel Pěnkava